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Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizací konstrukčního řešení novostavby prodejny

zahradní a zemědělské techniky, náhradních dílů a servisu. Práce se věnuje výběru

vhodného konstrukčního systému prodejní budovy, skladby obvodových stěn, podlah,

zastřešení a odvodňovacího systému na základě statických výpočtů nosného systému

a porovnání technických parametrů a cen materiálů. Následně byla vypracována

projektová dokumentace ke stavebnímu povolení společně s technickou zprávou.

Klíčová slova

Občanská stavba, průmyslová stavba, prodejní budova, konstrukční systém, konstrukční

řešení, zateplovací systém, projektová dokumentace.

Annotation

The thesis describes the optimalization of a design solution for the development of

a garden and agricultural equipment shop, spare parts and service. Selection of the

appropriate construction system of the shop, perimeter wall structure, the floors, the

roofing and the drainage system based on static calculations of the support system and

the comparison of the technical parameters and material prices are described. Finally,

the project documentation for construction permit and the technical report were

prepared.

Keywords

Civil construction, industrial construction, commercial building, construction systems,
construction solutions, insulation system, project documentation
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Úvod

Diplomová práce se zabývá porovnáním konstrukčních variant řešení nosného systému

občanské stavby, optimalizací konstrukčního řešení objektu a následným vypracováním

projektové dokumentace vybraného řešení.

Předmětem projektu je novostavba prodejny zahradní a zemědělské techniky, která

zahrnuje také prodejnu náhradních dílů a prostor servisu. Objekt bude zasazen do

pozemků číslo 253/2, 253/3, 268/1, 271/1v k. ú. obce Radošovic u Strakonic. Stavba

bude napojena na inženýrské sítě, které jsou vedeny v přilehlé komunikaci.

Práce je členěna na textovou část, výkresovou část a statický výpočet.

Textovou část tvoří srovnání konstrukčních systémů řešení občanských staveb, jejich

skladeb obvodových stěn a podlah včetně jejich zateplení, možností zastřešení

a odvodnění. Na základě výpočtů a analýzy dat byla vybrána technicky a ekonomicky

nejvýhodnější varianta. Volba skladeb konstrukcí vychází také z požadavků na

součinitele prostupu tepla. Navržený projekt je popsán v technické zprávě. Oba

dokumenty jsou součástí textové části.

Výkresová část obsahuje projektovou dokumentaci ke stavebnímu povolení s částečným

rozšířením o další podrobnosti.

Statický výpočet se zabývá porovnáním dvou variant nosného systému objektu

a výpočtem rozměrů jednotlivých prvků.
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Představení projektu

Projekt se zabývá občanskou stavbou s pravidelným dvojlodním obdélníkovým

půdorysem, který je spojený vertikálními komunikacemi. Objekt má plochou střechu,

dvě nadzemní a žádné podzemní podlaží. Do budoucna se uvažuje o rozšíření budovy

o jedno podlaží.

Celkové půdorysné rozměry nosné konstrukce objektu jsou 24,5 x 7,535 m, nejvyšší

bod nosné konstrukce se nachází 12,03 m nad úrovní okolního terénu. V 1. NP

uprostřed se nalézá vstupní část, v pravém křídle prostory prodejny a v levém křídle

prostory servisu. Ve 2. NP jsou umístěny v pravém křídle prostory prodejny a v levém

křídle prostory prodejny náhradních dílů.

Konstrukční systémy

Konstrukční systém musí splňovat základní funkce, mezi které patří především funkce

statická, ale neméně důležité jsou i funkce architektonické, tepelně – technické,

akustické, protipožární a další. Vhodná volba konstrukčního systému vychází

z prostorového řešení objektu (půdorysný tvar, výška aj.), základní modulace

konstrukčního systému, rozponů vodorovných konstrukcí (stropů, zastřešení),

konstrukční výšky podlaží, volby vhodného materiálového řešení a technologie

výstavby. Pokud chceme dosáhnout optimálního řešení se zohledněním všech kritérií,

včetně ekonomického, je nutné, aby návrh konstrukčního systému probíhal

v součinnosti architekta, konstruktéra, statika, technologa a zástupců dalších profesí.

Důležitou roli při vhodné volbě konstrukčního systému hraje zatížení konstrukce.

Zatížení vlastní tíhou zvyšuje namáhání a s tím souvisejí i dimenze jednotlivých

konstrukčních prvků. Větší zatížení má kladný dopad pro zajištění stability. Vyšší

plošná hmotnost u dělících konstrukcí zlepšuje akustické vlastnosti budovy.

Při volbě konstrukčního systému je neméně důležité užitné zatížení způsobené

provozem v objektu. Toto zatížení je dané normou (EC1). Dále je vhodné přidat určitou

rezervu a zohlednit případné individuální požadavky investora.

Další druhy zatížení určuje místo výstavby. Pro výpočet zatížení větrem je Česká

republik rozdělena do pěti větrných oblastí. Stanovují se hodnoty tlaků a sání větru pro

obvodové a střešní pláště. Dalším druhem je zatížení sněhem. Česká republika je

rozčleněna do pěti sněhových oblastí podle zeměpisné polohy a nadmořské výšky.

Zatížení teplotou vyvozuje objemové změny v nosných a obalových konstrukcí.

Určujícím parametrem je součinitel teplotní délkové roztažnosti α [K
-1

]. K velkým

výkyvům dochází při změně teplot např. léto / zima. Dynamické účinky seizmického

zatížení jsou významné především pro vícepatrové objekty s výše položeným těžištěm.

Mezi další zatížení můžeme uvažovat zatížení vlhkostí, radiací, hlukem, požárem,

výbuchy aj. Důležité je uvažovat i chemické a biologické vlivy na prvky systému.
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Konstrukční systémy se třídí podle několika parametrů:

 podle svislých prvků

 stěnový

 sloupový

 kombinovaný

 podle orientace svislých prvků k osám budovy

 podélný

 příčný

 obousměrný

 podle materiálu

 zděný

 betonový

 železobetonový

 z kovových prvků

 z dřevěných prvků

 kombinovaný

 podle způsobu zhotovení

 monoliticky

 prefabrikovaně

 kombinovaně

Volba vhodného konstrukčního systému prodejní budovy

Při navrhování staveb musíme zohledňovat velké množství požadavků, které jsou někdy

protichůdné. Vychází se z potřeb investora.

V tomto konkrétním případu se jednalo především o dostatečnou nosnost konstrukce,

protože v objektu se bude předvádět a pohybovat těžká zemědělská technika. Při

navrhování prodejních budov nelze zapomínat na variabilitu vnitřních prostor.

Skeletový systém umožňuje měnit dle aktuálních požadavků koncepci uspořádání

prodejní plochy a reagovat tak na sezónnost zboží. Skeletový systém se z tohoto

hlediska jeví jako nejvýhodnější. Stěnový systém by omezoval možnosti dispozice.

Neméně důležitá je ekonomická stránka včetně nákladů na údržbu budovy.

V současné době nabývá na významu ekologie, životnost stavby, celkové

environmentální pojetí stavby a udržitelnost výroby. Skeletové systémy vhodně udržují

rovnováhu mezi všemi těmito hledisky. U skeletových systémů je nosná konstrukce

soustředěna do nejnutnějších ploch a profilů. Tím se snižují náklady na výrobu, na

přesun hmot na velké vzdálenosti. Dlouhá životnost skeletových konstrukcí přináší další

úspory do budoucna.
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Uspořádání svislých nosných prvků je možné volit v příčném směru v podobě rámové

konstrukce nebo obousměrně v podobě lokálně podepřené desky. Tyto dva systémy

jsem dále porovnávala a zjišťovala jejich výhody a nevýhody.

Rastr sloupů je v podélném směru po 6 m a v příčném 9 m, 9 m a 6 m. Pro stavbu jsem

navrhla železobetonový skelet, jelikož to byl požadavek investora.

Monolit

Výhody:

 Dokonalé ztužení objektu v obou směrech

 Tvarová stabilita

 Libovolný tvar

 Hospodárný návrh výztuže

Nevýhody:

 Mokrý proces – pomalejší postup práce

 Nemožnost okamžitého zatížení

 Použití systémového bednění

 Použití plastifikátorů, urychlovačů tuhnutí a tvrdnutí beton

Prefabrikát

Výhody:

 Omezení mokrého procesu na staveništi

 Snížení staveništní pracnosti

 Snížení závislosti na klimatických podmínkách

 Okamžitá únosnost po namontování

Nevýhody:

 Vysoké nároky na dopravu, nutnost zdvihacích prostředků

 Citlivost na sedání stavby, na teplotní změny (trhliny)

 Složité detaily napojení konstrukcí

V projektu jsem zvolila monolitický železobetonový skelet z důvodu jednoduché

konstrukce, která se dobře bední a není tedy nutné zajišťovat složitou dopravu pro


[…]


odpadem bude upřesněno smlouvou mezi majitelem novostavby a obcí. Pro tříděný

odpad budou využity místa s kontejnery na separovaný odpad.

10 Napojení na inženýrské sítě

Stavba bude napojená na stávající inženýrské sítě. Detailní řešení viz projekty

speciálních profesí.

11 Technická zařízení

11.1 Větrání

Objekt bude větrán pomocí vzduchotechniky. Prostory pro vzduchotechnické jednotky

se nacházejí v místnostech v mezipatře nad hygienickým zázemím a přidruženými

místnosti ohraničenými příčkami v 1, NP. Objekt je možno částečně přirozeně větrat

pomocí otvíravých oken umístěných v obvodových stěnách.

11.2 Vytápění

Objekt bude vytápěn pomocí dálkového topení z místní teplárny. Ohřev vzduchu budou

zajišťovat vzduchotechnické jednotky.
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11.3 Vodovod

Zásobování vodou bude zajištěno napojením na veřejný vodovod přes vodovodní

přípojku na veřejný vodovodní řád na místní komunikaci. Navržené rozvody pro

studenou a teplou vodu jsou z PVC a izolované mirelonem.

Vnitřní vodovod je veden pod omítkami, v podlaze, v instalačních předstěnách nebo při

stěnách. Uzavírací armatury jsou navržené ve vodoměrné šachtě a před zařizovacími

předměty. Výtokové armatury jsou navržené ve vodoměrné šachtě. Průtok vody je

měřen hlavním vodoměrem ve vodoměrné soustavě umístěné v technické úklidové

místnosti. Teplá voda je připravována centrálně pomocí zásobníku TUV.

11.4 Kanalizace

Objekt je napojen na jednotnou kanalizační síť nacházející se v přilehlé ulici. Vnitřní

rozvody budou realizovány z potrubí PVC HT, venkovní pak z PVC KG. Splaškové

odpadní potrubí je vedené trubkami přímo pod 1. NP do svodného potrubí. Svodné

potrubí vedené pod základy je ve sklonu 2 % ke kanalizační šachtě. Svodné potrubí je

čištěné pomocí revizní šachty.

Dešťové odpadní potrubí je vedené do vsakovací jámy umístěné za objektem.

11.5 Elektroinstalace

Připojení objektu začne na pojistkových spodcích přípojkové skříně, která je umístěna

v oplocení. Před elektroměrem bude osazen hlavní jistič. Elektroměrová rozvodnice

bude v provedení pro venkovní montáž a typ a provedení rozvodnice bude shodný

s typem schváleným příslušným rozvodným závodem.

Domovní rozvodnice s jističi bude umístěna v technické úklidové místnosti. V této

rozvodnici budou napojeny a jištěny veškeré okruhy v objektu. Domovní rozvaděč musí

být na přístupném místě, před jeho dvířky musí být volný prostor min. 700 mm.

12 Vliv stavby a jejího provozu na životní prostředí

Nepředpokládá se, že by stavba měla negativní vliv na životní prostředí.

Na stavbu budou použity materiály, které svým skladováním, přípravou a užíváním

nijak škodlivě neovlivňují životní prostředí. Po skončení stavby bude staveniště a jeho

okolí uvedeno do původního, místy změněného stavu v souladu s městskou zástavbou.

V objektu se nenachází žádný zdroj, který by nedovoleně znečišťoval ovzduší, vodstvo

ani zem škodlivinami. Vznikající odpady budou likvidovány na příslušných skládkách

odpadu. Veškerá výstavba a stavební práce budou probíhat tak, aby co nejvíce omezily

nepříznivé vlivy prašnosti a hluku na své okolí.
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13 Požární zabezpečení

Požární odolnost železobetonových konstrukcí je v objektu zajištěna dostatečnými

rozměry konstrukčních prvků a dále dostatečným krytím výztuže betonovou krycí

vrstvou (min. 25 mm). Požární odolnost zděných konstrukcí je zajištěna dostatečnými

rozměry stěn.

Hlavní úniková komunikace je prostřednictvím schodiště a výtahu, který lze využít jako

evakuační, pod dohledem hasičského sboru. Všechny ocelové prvky jsou opatřeny

protipožárním nátěrem. Únikové cesty jsou značeny včetně nouzových světel na

samostatný zdroj energie.

Na střechu je možné se dostat pomocí požárního žebříku, který je umístěný vně budovy

na dvou protilehlých stranách budovy na jejím kratším půdorysném rozměru.

Požární odolnost:

Obvodová stěna: REI 180 DP1 – zdivo Porotherm 24 tl. 240 mm

REI 180 DP1 – zdivo Porotherm 30 tl. 300 mm

Příčky: REI 120 DP1, EI 180 DP1 – zdivo Porotherm 14 tl. 140 mm

Nosné konstrukce střech: RE 15/DP2

Posouzení hořlavosti stavebních hmot:

- zdivo, beton – hmoty třídy reakce na oheň A1

- sádrokarton, minerální vata – hmoty třídy reakce na oheň A2

- dřevo – hmoty třídy reakce na oheň D

14 Bezbariérová opatření
Objekt je řešen jako bezbariérový, tj. umožňuje pohyb osobám s omezenou schopností

pohybu a orientace. Veškeré úpravy a zařízení jsou navrženy v souladu s vyhláškou

č. 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečující užívání staveb

osobami s omezenou schopností pohybu a orientace.

Pro pohyb postižených osob po objektu je zřízen osobní výtah, před ním je manipulační

prostor dostačující invalidnímu vozíku. Další úpravy viz kap. svislé komunikační prvky.

V patře jsou také zřízena WC pro invalidy. Podlahy nemají výškové rozdíly, v rámci

podlaží nejsou výškové rozdíly nikde. Dveře na WC jsou opatřeny madlem, kliky dveří

jsou ve standardní výšce. Okraje schodišť jsou označeny výraznou barvou.