I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace konstrukčního řešení prodejní budovy
Jméno autora: Aneta Klasová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vladimír Žďára, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Předmětem práce byla optimalizace nosné stropní konstrukce. Zde byl proveden návrh dvou alternativ, posouzení jejich únosnosti a výpočet investičních nákladů. Rozpočet by bylo vhodné kvůli přehlednosti uvést v příloze práce, v práci by měla být uvedena pouze sumarizace a zhodnocení variant. Předmětem práce byla rovněž optimalizace obvodového a střešního pláště. Zde byl proveden pouze

obecný popis možných variant, návrh alternativ, posouzení jejich vlastností a výpočet investičních nákladů však již proveden nebyl.

V práci se často vyskytují obecné pasáže popisující obecné alternativy řešení (například na str. 25 popis dělení střech). Tyto části nejsou nutné z hlediska předmětu práce a snižují její přehlednost. Namísto toho by bylo účelné provést podrobnější rozbor posuzovaných alternativ řešení.

V práci jsou převzaty obecná schémata jednoplášťových střech bez vazby na konkrétní řešení objektu. Proč diplomantka nezpracovala tyto konstrukční varianty pro zadané řešení a neprovedla zhodnocení jejich vlastností a porovnání nákladů?

Na str. 27 jsou v práci uvedeny alternativy odvodnění plochých střech. Vlastnosti dvou porovnávaných alternativ – gravitační systém a podtlakový systém jsou zde uvedeny pouze obecně se schémata převzatými z literatury s odkazem že podrobný návrh systému je úkolem dodavatele.

Projektová dokumentace navrženého řešení je zpracována ve výkresové části poměrně komplexně.

K předložené dokumentaci mám tyto připomínky ke kterým by se měla diplomantka vyjádřit:

Umístění oken za tepelnou izolací (výkres F1.3) je problematické s ohledem na riziko vzniku tepelných mostů v ostění oken. Navržené řešení je vhodné doplnit detailem umístění okna v ostění otvoru.

Navržený spád střechy (výkres F2.1) 3,5% je neodůvodněný.

Schodiště a přilehlá konstrukce jsou v řezu (výkres F2.1) nesprávně zakresleny.

Kombinace monolitického skeletu se zděnými příčkovými konstrukcemi je riziková s ohledem na možné dotvarování stropních konstrukcí. Diplomantka by měla uvést způsob řešení detailu ukončení příčky u podhledu stropní železobetonové desky.

Stěrková hydroizolační hmota Akryzol (Weber) je určena pro hydroizolaci sprchových koutů apod.

Použití jako hlavní hydroizolační systém stavby (výkr F2.1) je rizikové (dilatace podkladní vrstvy). Pro uvedené použití by bylo vhodnější použít například hydroizolační hmotu Terizol (Weber) v tl. min 2 mm.

Ve výkresech detailů jsou uvedeny dvě altrnativy řešení nadokenních překladů (prefabrikované F7.1 a monolitické F6.3). Z ostatní výkresové dokumentace není zřejmé, kde jsou ta která řešení použita.

V detailu F7.3 je riziko zatékání vody z vnější plochy do konstrukce

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: Jakub Kalináč